



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032025-261485  
CG-DL-E-07032025-261485

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 154]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 5, 2025/फाल्गुन 14, 1946

No. 154]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 5, 2025/PHALGUNA 14, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 फरवरी, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1172).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1013 : 2025 ट्रिपल सुपरफॉस्फेट, उर्वरक ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1013 - 1972 ट्रिपल सुपरफॉस्फेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
2	आई एस 1243 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती आवरण — विशिष्टि ( दूसरा पुनरीक्षण )	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1243 – 1981 हथकरघा सूती आवरण के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
3	आई एस 1246 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती पर्दा कपड़ा — विशिष्टि ( दूसरा पुनरीक्षण )	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1246 – 1978 हथकरघा सूती पर्दे के कपड़े के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
4	आई एस 1247 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती मद्रास चेक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1247 – 1987 हथकरघा सूती मद्रास चेक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
5	आई एस 1267 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा वर्स्टेड रफाल शॉल और लोही — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1267 : 1992 हथ करघा निर्मित वर्स्टेड रफाल शालें व लोहियां (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
6	आई एस 1528 (भाग 28) : 2025 आई एस ओ 12680-1 : 2005 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 28 कम्पन के आवेगी उत्तेजन द्वारा गत्यात्मक यंग मापांक (एमओई) ज्ञात करना	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 1528 (भाग 29) : 2025 आई एस ओ 22605 : 2020 अग्निसह सामग्रियों के नमूने लेने और भौतिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 29 कम्पन के आवेगी उत्तेजन द्वारा उच्च तापमान पर गत्यात्मक यंग मापांक (एमओई) ज्ञात करना	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 1579 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती ट्वील — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 1579 – 1979 हथकरघा सूती ट्वील के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
9	आई एस 2523 : 2025 वस्त्रादि — ऊन के होज़ टॉप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण )	22 फ़रवरी 2025	आई एस 2523 – 1982 ऊन के होज़ टॉप के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
10	आई एस 3108 : 2025 डबल एक्शन प्रूनिंग आरी — विशिष्टि	22 फ़रवरी 2025	आई एस 3108 : 1991 वानिकी औजार — छटाई आरी —	22 अगस्त 2025

	(तीसरा पुनरीक्षण)		विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
11	आई एस 3325 : 2025 वस्त्रादि — कपास के होज़री धागे और सामान की अंतर्देशीय पैकेजिंग — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 3325 – 1965 कपास के होज़री धागे और सामान की अंतर्देशीय पैकेजिंग के लिए संहिता	22 अगस्त 2025
12	आई एस 3600 (भाग 3) : 2025 आई एस ओ 4136 : 2022 वेल्डेड जोड़ और वेल्ड धातु — परीक्षण पद्धति भाग 3 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड पर विनाशी परीक्षण — अनुप्रस्थ तन्यता परीक्षण (पाँचवां पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 3600 (भाग 3) : 2018 आई एस ओ 4136 : 2012 स्टील में फ्यूज़न वेल्डेड जोड़ों और धातु का परीक्षण करने की विधि भाग 3 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड संबंधी विनाशी परीक्षण — अनुप्रस्थ तन्यता परीक्षण (चौथा पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
13	आई एस 3600 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 5173 : 2023 वेल्डेड जोड़ और वेल्ड धातु — परीक्षण पद्धति भाग 5 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड पर विनाशी परीक्षण — बेंड टेस्ट (चौथा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 3600 (भाग 5) : 2018 आई एस ओ 5173 : 2009 स्टील में फ्यूज़न वेल्डेड जोड़ों और धातु का परीक्षण करने की विधि भाग 5 धात्विक सामग्रियों में वेल्ड संबंधी विनाशी परीक्षण — बंक परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
14	आई एस 5052 : 2025 एल्युमिनियम और उसके मिश्रधातु — टेम्पर अभिनाम (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 5052 : 1993 एल्युमिनियम और उसकी मिश्रधातुएँ — टेम्पर अभिनाम (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
15	आई एस 5409 (भाग 1) : 2025 मृदा संशोधन के रूप में कृषि चूना सामग्री — विशिष्टि भाग 1 हाइड्रेटेड चूना और जला हुआ चूना (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 5409 (भाग 1) - 1985 मृदा संशोधन के रूप में कृषि चूना सामग्री के लिए विशिष्टि भाग 1 हाइड्रेटेड चूना और जला हुआ चूना (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
16	आई एस 5409 (भाग 2) : 2025 मृदा संशोधन के रूप में कृषि चूना सामग्री — विशिष्टि भाग 2 लाइमस्टोन और डोलोमाइट (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 5409 (भाग 2) - 1985 मृदा संशोधन के रूप में कृषि चूना सामग्री के लिए विशिष्टि भाग 2 लाइमस्टोन और डोलोमाइट (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
17	आई एस 5701 (भाग 1) : 2025 प्रयोगशाला के जानवरों के प्रजनन, देखभाल, प्रबंधन और आवास के लिए संहिता भाग 1 प्रयोगशाला चूहे और मूषक (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फ़रवरी 2025	आई एस 5701 (भाग I) - 1981 प्रयोगशाला के जानवरों के प्रजनन, देखभाल, प्रबंधन और आवास के लिए संहिता भाग I प्रयोगशाला चूहे और मूषक (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
18	आई एस 5701 (भाग 2) : 2025 प्रयोगशाला के जानवरों के प्रजनन,	22 फ़रवरी 2025	आई एस 5701 (भाग II) - 1979 प्रयोगशाला के जानवरों के प्रजनन,	22 अगस्त 2025

	देखभाल, प्रबंधन और आवास के लिए संहिता भाग 2 प्रयोगशाला खरगोश (दूसरा पुनरीक्षण)		देखभाल, प्रबंधन और आवास के लिए संहिता भाग II प्रयोगशाला खरगोश (पहला पुनरीक्षण)	
19	आई एस 5709 : 2025 कैल्शियम सैकरीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 5709 : 1997 कैल्शियम सैकरीन, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
20	आई एस 5872 : 2025 पैकेजिंग के लिए इस्पात पट्टी (तीसरा पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 5872 : 1990 अतस वेल्लित इस्पात पत्तियां (बक्सा बांधने वाली) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
21	आई एस 6030 : 2025 सोडियम प्रोपियोनेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 6030 : 1997 सोडियम प्रोपायोनेट, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
22	आई एस 6940 : 2025 कीटनाशक और उनके सूत्रीकरण — परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 6940 – 1982 कीटनाशक और उनके सूत्रीकरण के लिए परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
23	आई एस 7863 : 2025 उर्वरक भौतिक मिश्रण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 7863 - 1975 उर्वरक भौतिक मिश्रण के लिए विशिष्टि	22 अगस्त 2025
24	आई एस 8417 : 2025 स्नेहन — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 8417 - 1977 स्नेहन की पारिभाषिक शब्दावली	22 अगस्त 2025
25	आई एस 8558 : 2025 खाद के लिए नीम केक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 8558 – 1977 खाद के लिए नीम केक की विशिष्टि	22 अगस्त 2025
26	आई एस 10950 : 2025 फेन्थोएट डस्टिंग पाउडर (डीपी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 10950 – 1984 फेन्थोएट डस्टिंग पाउडर के लिए विशिष्टि	22 अगस्त 2025
27	आई एस 11583 : 2025 भारत में निर्मित विदेशी शराब (आईएमएफएल) का संवेदी मूल्यांकन — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 11583 – 1986 भारत में निर्मित विदेशी शराब (आईएमएफएल) के संवेदी मूल्यांकन की पद्धति	22 अगस्त 2025
28	आई एस 14348 : 2025 एल्कोहलयुक्त पेय उद्योग के लिए स्वास्थ्यकर संहिता (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 14348 : 1996 एल्कोहलयुक्त पेय के लिए स्वास्थ्यकर संहिता	22 अगस्त 2025
29	आई एस 14483 (भाग 2) : 2025 उर्वरक और रासायनिक अन्तःक्षेपण प्रणाली भाग 2 जल-संचालित रासायनिक अन्तःक्षेपण पंप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 14483 (भाग 2) : 2002 उर्वरक एवं रासायनिक अन्तःक्षेपण पद्धति भाग 2 जल-चालित कैमिकल इंजेक्टर पम्प	22 अगस्त 2025

30	आई एस 15146 : 2025 आई एस ओ 155 : 2019 बेल्ट चालन — घिरनियाँ — केंद्रों के समायोजन हेतु सीमित मान (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 15146 : 2002 आई एस ओ 155 : 1998 पट्टा चालन — घिरनियाँ — केन्द्रों के समायोजन के लिए परिसीमन मान	22 अगस्त 2025
31	आई एस 16052 (भाग 7) : 2025 आई एस ओ 13765-7 : 2021 अग्निसह मोटार्स भाग 7 तापन पर आयाम में स्थायी परिवर्तन ज्ञात करना	22 फरवरी 2025	आई एस 13185 : 1991 उच्चतापसह मसाले का शुष्कन- सिकुड़न ज्ञात करने की परीक्षण पद्धति	22 अगस्त 2025
32	आई एस 16378 : 2025 आई एस ओ 9563 : 2015 बेल्ट ड्राइव — एंटीस्टैटिक अंतहीन सिंक्रोनस बेल्ट की विद्युतीय चालकता — विशेषताएँ और परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 16378 : 2017 आई एस ओ 9563 : 1990 बेल्ट ड्राइव — एंटीस्टैटिक अन्तहीन तुल्यकालिक बेल्ट की विद्युतचालकता — विशेषताएँ और परीक्षण विधि	22 अगस्त 2025
33	आई एस 17030 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 20685-2 : 2023 एर्गोनॉमिक्स — अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संगत एंथ्रोपोमेट्रिक डेटाबेस के लिए 3-डी स्कैनिंग कार्यप्रणाली भाग 2 सतह के आकार का मूल्यांकन प्रोटोकॉल और सापेक्ष लैंडमार्क स्थितियों की पुनरावृत्ति (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 17030 (भाग 2) : 2019 आई एस ओ 20685-2 : 2015 अर्गोनॉमिक्स — अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संगत मानवशास्त्रीय डेटाबेस के लिए 3-डी स्कैनिंग कार्यप्रणाली भाग 2 सतह के आकार का आकलन प्रोटोकॉल और पस्पर चिन्ह स्थितियों की पुनरावृत्ति	22 अगस्त 2025
34	आई एस 17334 : 2025 वस्त्रादि — चिकित्सीय/सर्जिकल गाउन और चिकित्सीय/सर्जिकल ड्रेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 17334 : 2019 चिकित्सीय वस्त्रादि — सर्जिकल गाउन एवं सर्जिकल ड्रेप — विशिष्टि	22 अगस्त 2025
35	आई एस 17514 : 2025 पुनः प्रयोज्य सेनेटरी पैड/सेनेटरी नैपकिन/पीरियड पैंटीज़ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 17514 : 2021 पुनः प्रयोज्य सैनिटरी पैड/सैनिटरी नैपकिन/पीरियड पैंटीज़ — विशिष्टि	22 अगस्त 2025
36	आई एस 17984 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 13577-2 : 2023 औद्योगिक भट्टियाँ और संबंधित प्रसंस्करण उपकरण — सुरक्षा भाग 2 दहन और ईंधन प्रबंधन प्रणाली (पहला पुनरीक्षण)	22 फरवरी 2025	आई एस 17984 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 13577-2 : 2014 औद्योगिक भट्टियाँ और सम्बन्ध प्रसंस्करण उपकरण — सुरक्षा भाग 2 दहन और ईंधन प्रबंधन प्रणाली	22 अगस्त 2025
37	आई एस 19056 : 2025 आई एस ओ 16048 : 2023 संक्षारण-प्रतिरोधी स्टेनलेस-स्टील फास्टरों का पैसीवेशन	22 फरवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

38	आई एस 19091 : 2025 समुद्र में पिंजरा मत्स्यपालन के लिए अच्छी मत्स्यपालन रीतियाँ — अपेक्षाएँ	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
39	आई एस 19103 : 2025 कच्चे नारियल के रेशों की पिथ ब्लाक — विशिष्टि	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
40	आई एस 19112 : 2025 आई एस ओ 11961 : 2018 पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस उद्योग — स्टील ड्रिल पाइप	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
41	आई एस 19147 : 2025 आई एस ओ 27971 : 2023 अनाज एवं अनाज उत्पाद — साधारण गेहूँ (ट्रिटिकम एस्टिवम एल.) — वाणिज्यिक अथवा परीक्षण आटे के निरंतर जलयोजन पर एल्वोग्राफ गुण ज्ञात करना और परीक्षण मिलिंग कार्यप्रणाली	22 फ़रवरी 2025	आई एस 12516 (भाग 4) : 1996 आई एस ओ 5530-4 : 1991 गेहूँ के गुंधे आटे से बनी लोई के भौतिक लक्षण ज्ञात करने की पद्धति भाग 4 एल्वियोग्राफ का उपयोग करते हुए प्रवाहिकी संबंधी गुणधर्म (पहला पुनरीक्षण)	22 अगस्त 2025
42	आई एस 19152 : 2025 आई एस ओ 13585 : 2021 ब्रेजिंग — ब्रेज़र और ब्रेजिंग प्रचालकों की योग्यता परीक्षण	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
43	आई एस 19153 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 6336-2 : 2019 स्पर और कुंडलित गियरों की भार क्षमता का परिकलन भाग 2 सतह स्थायित्व (पिटिंग) का परिकलन	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
44	आई एस 19153 (भाग 3) : 2025 आई एस ओ 6336-3 : 2019 स्पर और कुंडलित गियरों की भार क्षमता का परिकलन भाग 3 दाँत मुड़ाव सामर्थ्य का परिकलन	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
45	आई एस 19153 (भाग 5) : 2025 आई एस ओ 6336-5 : 2016 स्पर और कुंडलित गियरों की भार क्षमता का परिकलन भाग 5 सामग्री की मज़बूती और गुणवत्ता	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
46	आई एस 19153 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 6336-6 : 2019 स्पर और कुंडलित गियरों की भार क्षमता का परिकलन भाग 6 परिवर्तनीय भार के अंतर्गत जीवनकाल का परिकलन	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
47	आई एस 19160 : 2025 आई एस ओ 17779 : 2021 ब्रेजिंग — धातु सामग्री के लिए ब्रेजिंग प्रक्रियाओं की विशिष्टि और योग्यता	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

48	आई एस 19181 : 2025 ग्लेशियल एसिटिक एसिड, खाद्य ग्रेड — विशिष्टि	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
49	आई एस 19183 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 10069-1 : 2008 दाबन के लिए उपकरण — इलास्टोमर प्रेसर स्प्रिंग भाग 1 सामान्य विशिष्टि	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
50	आई एस 19183 (भाग 2) : 2025 आई एस ओ 10069-2 : 2008 दाबन के लिए उपकरण — इलास्टोमर प्रेसर स्प्रिंग भाग 2 सहायक उपकरणों की विशिष्टि	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
51	आई एस 19185 : 2025 आई एस ओ 23480 : 2013 दाबन के लिए उपकरण — स्लाइडिंग प्लेट	22 फ़रवरी 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)  
[विज्ञापन-III/4/असा./1012/2024-25]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 25th February, 2025

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS 1172.**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1013 : 2025 Triple Superphosphate, Fertilizer Grade — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1013 - 1972 Specification for Triple Superphosphate (First Revision)	22 August 2025
2	IS 1243 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Coating — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1243 - 1981 Specification for Handloom Cotton Coating (First Revision)	22 August 2025
3	IS 1246 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Curtain Cloth — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1246 - 1978 Specification for Handloom Cotton Curtain Cloth (First Revision)	22 August 2025
4	IS 1247 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Madras Check — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1247 - 1987 Specification for Handloom Cotton Madras Check (First Revision)	22 August 2025

5	IS 1267 : 2025 Textiles — Handloom Worsted <i>Rafal</i> Shawls and <i>Lohis</i> — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1267 : 1992 Handloom Worsted <i>Rafal</i> Shawls and <i>Lohis</i> (First Revision)	22 August 2025
6	IS 1528 (Part 28) : 2025 ISO 12680-1 : 2005 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 28 Determination of Dynamic Young's Modulus (MOE) by Impulse Excitation of Vibration	22 February 2025	NA	NA
7	IS 1528 (Part 29) : 2025 ISO 22605 : 2020 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 29 Determination of Dynamic Young's Modulus (MOE) at Elevated Temperatures by Impulse Excitation of Vibration	22 February 2025	NA	NA
8	IS 1579 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Twills — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 1579 - 1979 Specification for Handloom Cotton Twills (First Revision)	22 August 2025
9	IS 2523 : 2025 Textiles — Wool Hose Tops — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 2523 – 1982 Specification for Wool Hose Tops (First Revision)	22 August 2025
10	IS 3108 : 2025 Double Action Pruning Saw — Specification (Third Revision)	22 February 2025	IS 3108 : 1991 Forestry Tools — Pruning Saw — Specification (Second Revision)	22 August 2025
11	IS 3325 : 2025 Textiles — Inland Packaging of Cotton Hosiery Yarn and Goods — Code of Practice (First Revision)	22 February 2025	IS 3325 - 1965 Code for Inland Packaging of Cotton Hosiery Yarn and Goods	22 August 2025
12	IS 3600 (Part 3) : 2025 ISO 4136 : 2022 Welded Joints and Weld Metal — Method of Test Part 3 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Transverse Tensile Test (Fifth Revision)	22 February 2025	IS 3600 (Part 3) : 2018 ISO 4136 : 2012 Method of Testing Fusion Welded Joints and Weld Metal in Steel Part 3 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Transverse Tensile Test (Fourth Revision)	22 August 2025
13	IS 3600 (Part 5) : 2025 ISO 5173 : 2023 Welded Joints and Weld Metal — Method of Test Part 5 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Bend Tests (Fourth Revision)	22 February 2025	IS 3600 (Part 5) : 2018 ISO 5173 : 2009 Method of Testing Fusion Welded Joints and Weld Metal in Steel Part 5 Destructive Tests on Welds in Metallic Materials — Bend Tests (Third Revision)	22 August 2025
14	IS 5052 : 2025 Aluminium and its Alloys — Temper Designations (Second Revision)	22 February 2025	IS 5052 : 1993 Aluminium and its Alloys — Temper Designations (First Revision)	22 August 2025
15	IS 5409 (Part 1) : 2025 Agricultural Liming Materials as Soil Amendments — Specification Part 1 Hydrated Lime and Burnt Lime	22 February 2025	IS 5409 (Part 1) – 1985 Specification for Agricultural Liming Materials as Soil Amendments	22 August 2025

	(Second Revision)		Part 1 Hydrated Lime and Burnt Lime (First Revision)	
16	IS 5409 (Part 2) : 2025 Agricultural Liming Materials as Soil Amendments — Specification Part 2 Limestone and Dolomite (Second Revision)	22 February 2025	IS 5409 (Part 2) – 1985 Specification for Agricultural Liming Materials as Soil Amendments Part 2 Limestone and Dolomite (First Revision)	22 August 2025
17	IS 5701 (Part 1) : 2025 Code for Breeding, Care, Management and Housing of Laboratory Animals Part 1 Laboratory Mice and Rats (Second Revision)	22 February 2025	IS 5701 (Part I) - 1981 Code for Breeding, Care, Management and Housing of Laboratory Animals Part I Laboratory Mice and Rats (First Revision)	22 August 2025
18	IS 5701 (Part 2) : 2025 Code for Breeding, Care, Management and Housing of Laboratory Animals Part 2 Laboratory Rabbits (Second Revision)	22 February 2025	IS 5701 (Part II) - 1979 Code for Breeding, Care, Management and Housing of Laboratory Animals Part II Laboratory Rabbits (First Revision)	22 August 2025
19	IS 5709 : 2025 Calcium Saccharin, Food Grade — Specification (Third Revision)	22 February 2025	IS 5709 : 1997 Calcium Saccharin, Food Grade — Specification (Second Revision)	22 August 2025
20	IS 5872 : 2025 Steel Strapping for Packaging (Third Revision)	22 February 2025	IS 5872 : 1990 Cold Rolled Steel Strips (Box Strappings) — Specification (Second Revision)	22 August 2025
21	IS 6030 : 2025 Sodium Propionate, Food Grade — Specification (Second Revision)	22 February 2025	IS 6030 : 1997 Sodium Propionate, Food Grade — Specification (First Revision)	22 August 2025
22	IS 6940 : 2025 Pesticides and Their Formulations — Methods of Test (Second Revision)	22 February 2025	IS 6940 - 1982 Methods of Test for Pesticides and Their Formulations (First Revision)	22 August 2025
23	IS 7863 : 2025 Fertilizer Physical Mixtures — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 7863 - 1975 Specification for Fertilizer Physical Mixtures	22 August 2025
24	IS 8417 : 2025 Lubrication — Glossary of Terms (First Revision)	22 February 2025	IS 8417 - 1977 Glossary of Lubrication Terms	22 August 2025
25	IS 8558 : 2025 <i>Neem</i> Cake for Manuring — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 8558 – 1977 Specification for <i>Neem</i> Cake for Manuring	22 August 2025
26	IS 10950 : 2025 Phenthoate Dusting Powder (DP) — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 10950 - 1984 Specification for Phenthoate Dusting Powders	22 August 2025
27	IS 11583 : 2025 Sensory Evaluation of Indian Made Foreign Liquors (IMFL) — Method of Test (First Revision)	22 February 2025	IS 11583 – 1986 Method of Sensory Evaluation of Indian Made Foreign Liquors (IMFL)	22 August 2025
28	IS 14348 : 2025 Code for Hygienic Conditions for	22 February	IS 14348 : 1996 Code for Hygienic Conditions	22 August

	Alcoholic Beverage Industry (First Revision)	2025	for Alcoholic Beverage Industry	2025
29	IS 14483 (Part 2) : 2025 Fertilizer and Chemical Injection System Part 2 Water-Driven Chemical Injector Pump — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 14483 (Part 2) : 2002 Fertilizer and Chemical Injection System Part 2 Water-Driven Chemical Injector Pump	22 August 2025
30	IS 15146 : 2025 ISO 155 : 2019 Belt Drives — Pulleys — Limiting Values for Adjustment of Centres (First Revision)	22 February 2025	IS 15146 : 2002 ISO 155 : 1998 Belt Drives — Pulleys — Limiting Values for Adjustment of Centres	22 August 2025
31	IS 16052 (Part 7) : 2025 ISO 13765-7 : 2021 Refractory Mortars Part 7 Determination of Permanent Change in Dimensions on Heating	22 February 2025	IS 13185 : 1991 Method of Test for Determination of Drying Shrinkage of Refractory Mortars	22 August 2025
32	IS 16378 : 2025 ISO 9563 : 2015 Belt Drives — Electrical Conductivity of Antistatic Endless Synchronous Belts — Characteristics and Method of Test (First Revision)	22 February 2025	IS 16378 : 2017 ISO 9563 : 1990 Belt Drives — Electrical Conductivity of Antistatic Endless Synchronous Belts — Characteristics and Test Method	22 August 2025
33	IS 17030 (Part 2) : 2025 ISO 20685-2 : 2023 Ergonomics — 3-D Scanning Methodologies for Internationally Compatible Anthropometric Databases Part 2 Evaluation Protocol of Surface Shape and Repeatability of Relative Landmark Positions (First Revision)	22 February 2025	IS 17030 (Part 2) : 2019 ISO 20685-2 : 2015 Ergonomics — 3-D Scanning Methodologies for Internationally Compatible Anthropometric Databases Part 2 Evaluation Protocol of Surface Shape and Repeatability of Relative Landmark Positions	22 August 2025
34	IS 17334 : 2025 Textiles — Medical/Surgical Gowns and Medical/Surgical Drapes — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 17334 : 2019 Medical Textiles — Surgical Gowns and Surgical Drapes — Specification	22 August 2025
35	IS 17514 : 2025 Reusable Sanitary Pad/Sanitary Napkin/Period Panties — Specification (First Revision)	22 February 2025	IS 17514 : 2021 Reusable Sanitary Pad/Sanitary Napkin/Period Panties — Specification	22 August 2025
36	IS 17984 (Part 2) : 2025 ISO 13577-2 : 2023 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Safety Part 2 Combustion and Fuel Handling Systems (First Revision)	22 February 2025	IS 17984 (Part 2) : 2024 ISO 13577-2 : 2014 Industrial Furnaces and Associated Processing Equipment — Safety Part 2 Combustion and Fuel Handling Systems	22 August 2025
37	IS 19056 : 2025 ISO 16048 : 2023 Passivation of Corrosion-Resistant Stainless-Steel Fasteners	22 February 2025	NA	NA
38	IS 19091 : 2025 Good Aquaculture Practices for Sea Cage Farming — Requirements	22 February 2025	NA	NA

39	IS 19103 : 2025 Coir Pith Block — Specification	22 February 2025	NA	NA
40	IS 19112 : 2025 ISO 11961 : 2018 Petroleum and Natural Gas Industries — Steel Drill Pipes	22 February 2025	NA	NA
41	IS 19147 : 2025 ISO 27971 : 2023 Cereals and Cereal Products — Common Wheat ( <i>Triticum aestivum</i> L.) — Determination of Alveograph Properties of Dough at Constant Hydration from Commercial or Test Flours and Test Milling Methodology	22 February 2025	IS 12516 (Part 4) : 1996 ISO 5530-4 : 1991 Method for Determination of Physical Characteristics of Doughs Made from Wheat Flour Part 4 Rheological Properties Using an Alveograph (First Revision)	22 August 2025
42	IS 19152 : 2025 ISO 13585 : 2021 Brazing — Qualification Testing of Brazers and Brazing Operators	22 February 2025	NA	NA
43	IS 19153 (Part 2) : 2025 ISO 6336-2 : 2019 Calculation of Load Capacity of Spur and Helical Gears Part 2 Calculation of Surface Durability (Pitting)	22 February 2025	NA	NA
44	IS 19153 (Part 3) : 2025 ISO 6336-3 : 2019 Calculation of Load Capacity of Spur and Helical Gears Part 3 Calculation of Tooth Bending Strength	22 February 2025	NA	NA
45	IS 19153 (Part 5) : 2025 ISO 6336-5 : 2016 Calculation of Load Capacity of Spur and Helical Gears Part 5 Strength and Quality of Materials	22 February 2025	NA	NA
46	IS 19153 (Part 6) : 2025 ISO 6336-6 : 2019 Calculation of Load Capacity of Spur and Helical Gears Part 6 Calculation of Service Life Under Variable Load	22 February 2025	NA	NA
47	IS 19160 : 2025 ISO 17779 : 2021 Brazing — Specification and Qualification of Brazing Procedures for Metallic Materials	22 February 2025	NA	NA
48	IS 19181 : 2025 Glacial Acetic Acid, Food Grade — Specification	22 February 2025	NA	NA
49	IS 19183 (Part 1) : 2025 ISO 10069-1 : 2008 Tools for Pressing — Elastomer Pressure Springs Part 1 General Specification	22 February 2025	NA	NA
50	IS 19183 (Part 2) : 2025 ISO 10069-2 : 2008 Tools for Pressing — Elastomer Pressure Springs	22 February 2025	NA	NA

	Part 2 Specification of Accessories			
51	IS 19185 : 2025 ISO 23480 : 2013 Tools for Pressing — Sliding Plates	22 February 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1012/2024-25]